
Nr. 32. N o w e ,  sobota 6-go sierpnia 1932 r. Rok IX.

Porządek nabożeństw:
W NIEDZIELĘ 7-GO SIER PN IA  1932 R.

I msza św. o godzinie 7-ej, I I  msza św. o 8-ej, 
suma o 10-tej. 0  */* 3-ej nauka chrześcijańska, o 3-ej 
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Podatki
płatne w sierpniu.

W sierpniu b. r. przypada term in płatności 
następujących podatków:

Do dnia 15-go sierpnia b. r. państwowy podatek 
przemysłowy od obrotu osiągniętego w lipcu b. r. 
przez przedsiębiorstwa handlowe I i II kategorji, 
oraz przemysłowe od I do V kategorji, prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe oraz przez przedsiębior
stwa sprawozdawcze.

Do dnia 7 sierpnia b. r. p łatny jest państwowy 
podatek dochodowy, potrącony w ciągu lipca br. oc 
uposażeń służbowych, em erytur, wynagrodzeń za 
najemną pracę itd.

Do dnia 15 sierpnia b. r. płatna jest zaliczka 
nadzwyczajnego podatku państwowego od niektórych 
zajęć zawodowych.

W ciągu sierpnia b. r. płatna jest I II  kw artalna 
rata państwowego podatku od lokali oraz podatku 
od placów niezabudowanych.

W ciągu sierpnia b. r. p łatna jest M-ga rata  
kwartalna państwowego podatku od nieruchomości. 
Ponadto płatne są zaległości podatków rozłożone na 
raty  i odroczone, których termin płatności przypada 
na sierpień br. oraz podatki, na które płatnicy otrzy
mali nakazy z terminem płatności w miesiącu 
sierpniu b. r.

Dobrobyt społeczeństwa 
a wychowanie.

Na półkach księgarskich ukazała się 
nakładem „Ligi Pracy“ nowa książka znanego 
ekonomisty, dr. Rogera Battaglii, pod tytułem  
„Dobrobyt społeczeństwa a wychowanie“. 
Książka zawiera trzy szkice. W szkicu pierw
szym, zatytułowanym „Ogólne wychowanie 
gospodareze społeczeństwa w Polsce, autor 
stwierdza, że jednym z działów wychowania 
„obywatelskiego“ i „państwowego“ jest wycho
wanie gospodarcze. Albowiem indywidualny 
cel wychowania gospodarczego —  usprawnienie 
jednostki do walki o byt — łączy się ściśle 
z celem zbiorowym, którym jest ulepszenie 
zależnych od działania ludzkiego warunków 
gospodarki społecznej. Niestety, w rzędzie akcji 
społeczno-wychowawczej w Polsce dotąd prawie 
nie widzimy akcji systematycznej dla wycho
wania społeczeństwa w kierunku gospodarczym, 
aczkolwiek nie da się zaprzeczyć, że w ostat
nich latach brak ten jest odczuwany coraz 
silniej w sferach, kierujących wychowaniem  
publieznem.

Dr. Battaglia, po ogólnych uwagach 
o potrzebie system atycznego wychowania go
spodarczego oraz o jego celach, szkicuje jego 
konkretne zadania i omawia następnie w drugim  
rozdziale wychowanie gospodarcze zagranicą.

Przechodząc z kolei do wychowania go
spodarczego u nas, dr. Battaglia, zaznacza, że 
problemat ten nie po raz pierwszy w Polsce 
teraz przed nami staje. Już z końcem 18 wieku 
u nas znano ten temat —  rozumiano jego 
doniosłość —  próbowano go zrealizować —  ale 
następne pokolenia o nim zapomniały. Obecnie 
istuiąją zawiązki wychowania gospodareatego 
w szkolnictwie powszechnem i średniem, ale 
nie wyszły one dotąd poza pierwotne, bardzo 
rudymentarne stadjum.

Wprawdzie w ostatnich latach poziom 
prasy codziennej, niemniej jak różnych tygod
ników i miesięczników, w zakresie ekonotnioz 
nym i gospodarezo-politycznym podniósł się 
znacznie i co do obfitości infortnacyj ekono- 
mioznyoh i có do rzeczowości, objektywności 
w oświetlaniu danych problematów. To samo 
wszelako nie może zastąpić braku elementar
nych pojęć i wiadomości ekonomicznych 
u bardzo wielu czytelników pism.

Odczyty popularne na tematy ekonomiczne 
odbywają się u nas bardzo rzadko i spora
dycznie —  a niema dotąd prawie ośrodków, 
któreby ten środek wychowania ekonomicznego 
stosowały na szerszą skalę i stale. Dość zazna
czyć, że cykl 28 popularnych wykładów eko
nomicznych dla szerokiej publiczności, urzą
dzonych przez Związek Przemysłowców w Kra
kowie w czasie od stycznia do kwietnia 1931 
był pierwszym tego rodzaju w Polsee. Drugim  
był burs wakacyjny dla nauczycielstwa szkół 
powszeohnych, urządzodhr przez władze szkolne 
w Poznaniu w lipcu 1931, trzecim cykl w y
kładów, urządzony przez Ligę Pracy w War
szawie w kwietniu 1932 r., a czwartym cykl, 
urządzony przez Izbę przemysłowo-handlową 
w W ilnie w maju 1932 r.

Szczegółami, dotyczącemi pGhnięoia ogól
nego wychowania gospodarczego społeczeństwa, 
a w łączności z tern także wychowania gospo
darczego nauczycielstwa, na nowe tory, w o- 
statnich latach zajmowali się u nas głównie 
prof. dr. Lulek, następnie Związek Przem ysłow
ców w Krakowie, oraz Stowarzyszenie Polskich 
Dziennikarzy i Publicystów Gospodarczych 
w Warszawie. To ostatnie wystąpiło w jesieni 
1930 r. do ministerstwa oświecenia z nastę
pującym programem : a) przerobienie ozytanek 
dla szkół powszechnych przez zamieszczenie 
w nich ustępów (oczywiście jaknajbardziej 
popularnych), dotyczących życia gospodarczego ; 
b) wprowadzenie „propedeutyki nauk ekono
micznych“, jako przedmiotu nauczania w szko
łach średnich wszelkiego typu, oraz w semi- 
narjach nauczycielskich ; c) przerobienie pro
gramu nauki o Polsce współczesnej, nauki 
geografji, oraz nauk przyrodniczych w ten 
sposób, by moment gospodarczy znalazł w tych 
zakresach znacznie większe, niż dotąd, uwzglę
dnienie ; d) wydanie podręcznika dla nowego 
przedmiotu „propedeutyki nauk ekonomicz
nych“ dla szkół średnich i seminarjów na
uczycielskich ; e) odpowiednie przerobienie, 
względnie uzupełnienie podręczników dla nauki
0 Polsce współczesnej, geografji, historji i nauk 
przyrodniczych ; f) stworzenie katedr „prope
deutyki nauk ekonomicznych*“ na wydziałach 
filozofioznych uniwersytetu i czynienite danych 
wykładów obowiązkowemi dla kandydatów do 
zawodu nauczycielskiego, niemniej jak objęcie 
powyższego przedmiotu programem odnośnyoh 
egzam inów ; g) urządzenie stałych kursów 
dokształcających w za-bresie „propedeutyki 
nauk ekonomicznych“ dla nauczycielstwa szkół 
powszechnych i szkół średnich.

Na odnośny memorjał ministerstwo oświe
cenia odpowiedziało, że podziela całkowicie 
opinję Stowarzyszenia Polskich Dziennikarzy
1 Publicystów Gospodarczyoh co do doniosłości 
sprawy wychowania ekonomicznego społeczeń
stwa i stoi zasadniczo na tern samem stano
wisku, iż wychowanie to musi obejmować 
¡akie nastawieni« myślenia na sposób gospo
darczy.

Ministerstwo urządziło pierwszy ekono
miczny kurs wakacyjny dla nauczycielstwa 
szkół powszechnych w Poznaniu w lipcu 1931, 
a Stowarzyszenie Publicystów i Dziennikarzy

Gospodarczych, wezwane przez ministerstwo 
do wyznaczenia prelegenta, pdruezyło 1» za
danie autorowi, który w 60 godzinach wykła
dów i dysputatorjów przedstawił .kilkudziesięciu 
słuchaczom podstawy ekonomji dogmatycznej, 
oraz polityki gospodarczej, jakoteż naszkicował 
obraz położenia i warunków rozwojowych 
wszystkich głównych gałęzi gospodarczych, 
a więc rolnictwa, górnictwa, przemysłu i handlu 
itd. w Polsce na tle rozwoju historycznego, 
oraz światowych stosunków gospodarczych.

W szkicu drugim p. t. „Właściwy dla 
Polski światopogląd społeczno-gospodarczy“, 
dr. Battaglia zastanawia się, w jakim z trzech 
światopoglądów należy wychowywać społeczeń
stwo, czy w liberalnym, czy socjalistycznym, 
czy też solidarystycznym. Po niezwykle pla- 
stycznem i syntetycznem przedstawieniu tych  
trzech światopoglądów, autor dochodzi do 
wniosku, że najbardziej wskazanym kierun
kiem wychowania gospodarczego będzie kieru
nek solidarystyczny, odpowiadający zarówno 

warunkom pracy gospodarczej w Polsce, jak 
i faktycznemu kierunkowi stosowanej dotych
czas w Polsce polityki gospodarczej.

W szkicu trzecim dr. Battaglia omawia 
szeroko konieczność wychowania gospodarczego 
sfer gospodarczych, stwierdzając na wstępie, 
że na podkładzie ogólnego wychowania gospo
darczego społeczeństwa rozwijać się winno 
jednak także wychowanie specjalne pewnych 
jego warstw, które jest zastosowaniem zasad 
i celów ogólnego wychowania do szczególnych 
warunków danej warstwy, a nie jest bynaj
mniej identycznem z kształceniem zawodowem, 
lecz jest tego ostatniego bonieeznem uzupeł
nieniem. W tym sensie można mówić o w y
chowaniu gospodarczem nauczycielstwa, sfer 
urzędniczych i sfer gospodarczyoh.

A. Z. W.
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MAGISTRAT OTWIERA SZKOŁY ZAWODOWE 
DLA ŻEBRAKÓW.

W Szanghaju istniały jeszcze przed inwazją ja
pońską w dzielnicy chińskiej Chapei dwie szkoły 
zawodowe dla żebraków, utrzymywanie przez miasto, 
gdzie żebracy mogli uczyć się rzemiosł i innych fa
chów. Szkoły te były obliczone na pięciuset uczniów.

Obecnie, po zdemolowaniu przez bombardowanie 
dzielnicy chińskiej, liczba żebraków tak się zwiększyła 
w Szanghaju, iż magistrat postanowił otworzy« na- 
nowo szkoły w liczbie sześciu, na pięćset uczni każ
da. Żebracy uszęszczający do tych szkół, otrzymują 
gratis nietylko naukę, ale posiłek oraz odzież. Fun
duszów na utrzymanie tych jedynych w swoim rodzaju 
szkół zawodowych, dostarcza miastu grono bogatych 
filantropów chińskich.______________________ ____

Opowiadanie sieroty.
Nie mam ojca, ani matki 
Nieznam też, co są dostatki.
Mój m ajątek — rzecz nie wielka —
„To szkaplerzyk i sukienka”.
Mą radością — w tern tu życiu 
Jest, gdy wspomnę o „rodzicu”.
Kiedy z nimi — razem mile,
Przeżywałam miłe chwile :
Ojcie« zawsze mi z jarm arku,
Przyniósł do dom coś w podarku, 

zy to szalik, pantofelki, 
zy też piernik, lub karmelki.

Gdy zaś miałam imieniny,
M atka moja z tej przyczyny —
Piekła dla mnie placek słodki 
M ówią«: „to dla mej jagóclki”.
Dziś rodzice są w zaświatach 
J a  — przy moich ośmiu latach — 
Pozostałam sama jedna 
Sieroteozka bardzo biedna.
Wiem,, że to jest z Boga woli, —
Bóg mi zginąć nie pozwok !
Bo kto w Bogu ma nadzieje,
Ten przenigdy nie zmarniej©!

D. F.

Telefon ffe 11. Dodatek bezpłatny „Nes* Dodatek Ilustrowany* Cenar85 groszy.

G a z e t a  N o w s k a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy,
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska* wyphodzi 1 raz tygodniowo a m ano- 
wicie w piątek. — W ydawca, drukiem i nakładem 
W ładysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenum erata p łatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe.



Wyjaśnienia prawne.
JAKICH PRAW ZOSTAJE POZBAWIONY 

UPADŁY Z CHWILĄ OGŁOSZENIA UPADŁOŚCI?
Sąd handlowy ogłasza upadłość w formie wy

roku, W wyroku też określa datę otwarcia upadłości. 
Od daty ogłoszenia wyroku upadły zostaje pozbawiony 
prawa zarządu swym majątkiem, Z chwilą wydania 
wyroku Zarząd majątkiem upadłego przechodzi do 
kuratora masy upadłości, a w dalszym toku — do 
syndyka tejże masy.

Sklep upadłego zostaje opieczętowany przez ku
ratora masy upadłości, księgi handlowe zostają za
znaczone itp. Upadły odzyskuje swoje uprawnienia 
majątkowe dopiero z chwilą zawarcia układu z wie
rzycielami, t. j. z chwilą podniesienia upadłości.

Z chwilą ogłoszenia upadłości upadły może być 
również pozbawiony wolności, o ile sąd handlowy 
ustanowi przymus w wyroku. Na utrzymanie upad
łego w areszcie łożą wówczas wierzyciele,

K. KI.

Nowe miasto na błotach 
pontyjskich.

Na południe od Rzymu ciągnęły się wielkie błota 
i trzęsawiska pontyjskie, które zdawien dawna sły
nęły jako siedlisko malarii, Naskutek olbrzymich prac 
odwadniających podjętych przed paru laty z rozkażą 
Mussoliniego ogromne przestrzenie, niezamieszkane 
dotąd i siejące zarazę, zostały zamienione w żyzne 
i zdrowe okolice. *

W miejscu, w którem krzyżują się teraz dwie 
magistralne szosy państwowe, powstaje na wielkim 
czworoboku nowe zupełnie miasto pod nazwą ,,Lit- 
torio", od nazwy pęku rózeg faszystowskich ochrzczo
ne, Tutaj to, na najwyższym punkcie dawnych błot 
niziny pontyjskiej, na wysokości 20 metrów nad po
wierzchnią morza, ma być w dniu 28 października 
r. b., w dziesiątą rocznicę marszu na Rzym, założony 
kamień węgielny pod budowę nowego miasta, sym
bolu widomego uzdrowienia i odwodnienia niziny 
pontyjskiej.

Już dzisiaj prowadzą się prace i roboty nad za
łożeniem fundamentów pod różne gmachy państwowe 
i publiczne, które mają być ozdobą Littorio. Naokoło 
miasta biec będzie, według planu, szeroka na 30 
metrów, a długa na 13 kilometrów aleja wysadzona 
drzewami i ozdobiona Kwietnikami. Opracowano też 
plan przesiedlenia do nowego miasta 100 rodzin z prze
ludnionych dzielnic Rzymu. Zaznaczyć należy, że ni
zina pontyjska jest prawie wcale niezaludniona,

M. M.

Dziewięć „typów chemicznych” 
kobiety.

Wysoka wiedza kosmetyki i salonów piękności 
może się poszczycić nowymi zdobyczami. Specja
lista chirurgii i terapji kosmetycznej, doktór J. K. 
Kelly z Londynu, wypracował, posługując się wska
zówkami i obserwacjami z dziedziny chemji biologicz
nej organizmu ludzkiego, nową metodą traktowa
nia i pielęgnowania urody u przedstawicielek płci 
pięknej.

Każda pacjentka doktora musi wypełnić obszer
ny kwestionariusz, odnoszący się do jej zdrowia, 
rodziny, chorób, jakie przechodziła etc. etc., poczem 
dostaje się *do laboratorium, gdzie poddają ją bada
niu szczegółowemu dla określenia jej ,,typu chemi 
cznego".

Wynalazca nowej metody odróżnia bowiem u ko
biet dziewięć typów chemicznych: typ wapniowy
typ fosforowy, węglowodanowy etc. Diagnozę wy
prowadza się z obserwacyj nad konstytucją klijentki, 
jej przyzwyczajeń, rodzajów pożywienia i innych cech. 
Rzadko się ^zdarza, aby członkowie rodziny należeli 
do jednego i tego samego typu chemicznego. Typ 
,,fosforowy" określa dr. Kelly jako energiczny, pra
cowity, umiejący zdobywać powodzenie w życiu, miły 
i uprzejmy w obejściu. Kobietom tego typu zaleca 
dr. Kelly pożywienie, zawierające mało fosforu. Typ 
,,węglowodanowy" otrzymuje znów małe ilości pły
nów i pokarmów słodkich oraz mącznych.

Podobno metoda dr. Kelly daje doskonałe wy
niki nietylko tam, gdzie chodzi o pielęgnację urody, 
ale i konserwację zdrowia.

L . L .

SZTUCZNY KSIĘŻYC W OGRODZIE 
ZOOLOGICZNYM.

W londyńskiem Zoo w Newgarden zastosowano 
urządzenie specjalne dla wywoływania sztucznego 
światła księżycowego, a to w tym celu, aby wywołać 
na powierzchnię rozmaite stworzenia, ukazujące się 
tylko w nocy, jak pewne ryby głębinowe, kraby, 
rozmaite skorupiaki i ślimaki. W ten sposób oczom 
widzów, zwiedzających akwarium ukazują się stwo
rzenia, które w normalnych warunkach odbywają swe 
wędrówki i opuszczają swe kryjówki tylko w nocy 
przy świetle księżyca.

JEST JESZCZE SZCZĘŚLIWY KRAJ NA ZIEMI!
Któżby uwierzył, że w Europie istnieje taki 

zakątek! A jednak — na dalekiej północy, na morzu 
Lodowałem piękna wyspa Islandia nie wie, co to 
kryzys. Ludność jej liczy zaledwie 110.000. Kraj nie 
jest bogaty, żyje z ciężkiej pracy (przeważnie z ry- 
bołóstwa), ale nie ma armji, ani marynarki, lecz nie 
wie też, co to jest kryzys.

W kraiu tym, który posiada najstarszy, bo liczą
cy zgórą tysiąc lat parlament, gdzie kwiaty kwitną 
przez rok cały, a w pobliżu gorących źródeł hoduje 
się nawet winogrona i melony, gdzie kobiety od se
tek lat posiadają prawo wyborcze — życie ekono
miczne, kulturalne i polityczne nie doznało ostatnio 
żadnych wstrząsów. Gdy świat cały idzie naopak, 
w Islandii nawet w życiu społecznem nic nie uległo 
zmianie: przeciętna rodzina liczy conajmniej sześcioro 
dzieci, a rozwody należą do najrzadszych zjawisk.
LUDNOŚĆ PAŃSTW EUROPEJSKICH WEDŁUG 

JĘZYKA LUB NARODOWOŚCI.
Państwa europeiskie mogą być podzielone na 

jednojęzyczne i różnojęzyczne. Ciekawie przedstawia 
się statystyka językowa państw różnojęzycznych. Na
leżą do nich — oprócz Polski — Belgia, Czechosło
wacja, Jugosławja, Łotwa, Szwajcaria, Węgry i Z.
S. S. R.

W Polsce, wedle danych ostatniego spisu ludności 
z grudnia r. ub., język polski, jako ojczysty, zade
klarowało 69 proc. obywateli; 31 proc. podało inne 
języki (żydowski, niemiecki, ukraiński, białoruski itd.).

W Belgji najbardziej rozpowszechniony jest język 
flamandzki, którym mówi 43 proc. obywateli; fran
cuskim włada tylko 39 proc. Trzynaście procent lud
ności Belgji podało jednocześnie oba języki, jako 
ojczyste, wreszcie 5 proc. zadeklarowało inne języki.

W Czechosłowacji dwie trzecie ludności (66 proc.) 
należy do narodowości czeskiej. Niemców jest w Cze
chach 23 proc,, Węgrów 6 proc., innych narodów 
5 proc.

W Szwajcarii, która posiada trzy języki zupełnie 
równouprawnione, po niemiecku mówi 71 pr. ludności 
(a zatem zgórą dwie trzecie), po francusku 21 proc., 
po włosku 6 proc.

W Z. S. S. R. do narodości rosyjskiej przyznało 
się 53 proc, ludności, a zatem niewiele więcej ponad 
połowę, do ukraińskiej 21 proc.* białoruskiej 3 proc., 
żydowskiej 2 procent. Inne narodowości stanowią 
w Sowietach 21 proc. ogółu mieszkańców.

STRATY AMERYKANÓW NA AKCJACH 
DOMÓW GRY WE FRANCJI.

Amerykanie stanowili w latach prosperity naj
liczniejszy i najlepszy odsetek graczy w kasynach 
na Rivierze francuskiej. Należeli też do posiadaczy 
sporych pakietów akcyj tych przedsiębiorstw, a zwła
szcza kasyna gry w Monte—Carlo. Teraz, gdy 
Riviera stoi pustką, a kasyna nie robią obrotów, 
akcje tych przedsiębiorstw spadły tak bardzo, iż 
amerykańscy ich posiadacze ponieśli straty, sięgające 
setek miljonów franków. Pewien Amerykanin nabył 
przed paru laty akcje Monte—Carlo po 240 dola
rów za sztukę; dzisiaj ofiarowują mu za nie zaled
wie 110 dolarów. Z innemi akcjami kasyn, np. w Trou- 
ville, Deauville, Cannes, Juan ~  les Pins, etc., jest 
jeszcze gorzej, na giełdzie nie notują wcale ich kursu. 

KOŃ SPADKOBIERCĄ.
W Riverdale nad Hudsonem (U. S. A.) zmarła 

niedawno milionerka, mrs. Setton, z pochodzenia 
Włoszka. Testament, który zostawiła wzbudził sen
sację wśród opinji, a oburzenie wśród rodziny zmar
łej, Giulia Morosini, jak brzmiało nazwisko panień
skie p. Setton, zapisała 1 miljon lirów Tow. Ochrony 
Zwierząt na cel utrzymania ulubionego jej wierzchow
ca ,,Glorioso". Majątek zmarłej obliczają na 150—200 
miljonów lirów jej krewni, zamieszkali w Rzymie. 
Ponieważ zmarła milionerka poczyniła w testamencie 
wielkie zapisy na cele dobroczynne, nie wspomina
jąc nic o rodzinie, przeto jej najbliżsi krewni wystą
pili do sądu o unieważnienie testamentu.

Prima

~górnośląski węgiel=
przychodząc w przyszłym tygodniu ctr. po 3,— zł

poleca

Fr. Krogoll.

Dot. egzaminu dla eksternów na mierniczych.
W urzędach państwowych dotychczas zatrudnio

na jest przy robotach mierniczych znaczna liczba 
osób, które z rozmaitych powodów nie mogły ukoń
czyć przepisanych studjów, jednak zawdzięczając 
swojej pracy i doświadczeniu, okazały się odpowied- 
niemi w służbie państwowej.

Celem umożliwienia takim osobom uzyskania 
uprawnień do wykonywania zawodu mierniczego Min. 
Wyznań i Ośw. Publ. na wniosek Ministerstwa Re
form Rolnych Nr. 5/9 t dnia 11 kwietnia 1932 r. i Mi
nisterstwa Robót Publicznych Nr. O. P. 14/4/32 z dnia 
26 kwietnia 1932 r. zezwala po raz ostatni na prze
prowadzenie przy Państw. Szkole Mierniczej w War
szawie w grudniu 1932 r. egzaminu dla eksternów na 
mierniczych na następ, warunkach:

1. Do egzaminu mogą zgłaszać się tylko urzęd
nicy państwowi z urzędów wymienionych w § 2 roz
porządzenia Ministra Robót Publicznych z dnia 
26. 2. 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 33, poz. 625/26).

2. Kandydaci powinni przedstawić zaświadczenie 
władzy przełożonej, iż w chwili wnoszenia podania 
są urzędnikami conajmniej od 1 stycznia 1926 r. 
i pracują w miernictwie z wynikiem zadowalającym.

3. Kandydaci powinni wykazać się conajmniej:
a) świadectwa ukończenia 4-ch klas szkoły śred

niej ogólno-kształcącej względnie szkoły powszechnej 
najwyższego stopnia organizacyjnego, i 15 letnią 
pracą zawodowo-mierniczą,

b) świadectwem ukończenia 6 klas szkoły śred
niej ogólno-kształcącej i 10-letnią pracą zawodową 
mierniczą.

4. Do egzaminu mogą być dopuszczeni kandy
daci na podstawie orzeczenia Komisji kwalifikacyjnej

w składzie Dyrektora Państwowej szkoły Miernicze* 
w Warszawie, jako przewodniczącego i przedstawi
cieli Ministerstw Wyznań i Oświecenia Publ., Reform 
Rolnych i Robót Publicznych.

5. Zgłaszający się do egzaminu kandydaci, po 
orzeczeniu komisji kwalifikacyjnej o dopuszczenia ich 
do egzaminu, wpłacają do kancelarii Państw. Szkoły 
Mierniczej w Warszawie zł 150,—, z których 40 zł 
przeznacza się na dochód Skarbu Państwa za zużycie 
instrumentów i przyrządów mierniczych, pozostałe 
110,— zł do podziału pomiędzy członków Komisji 
Egzaminacyjnej.

6. W skład Komisji Egzaminacyjnej, prócz dyr. 
szkoły jako przewodniczącego wchodzą powołani 
przez dyrektora szkoły nauczyciele i specjaliści 
poszczególnych przedmiotów, oraz po jednym przed
stawicielu Ministerstw Wyznań Rei. i Ośw. Publ, 
Reform Rolnych i Min. Robót Publ.

7. Egzamin składa się z części praktycznej, 
z ćwiczeń polowych, obliczeń sprawozdań i prac 
rysunkowych, wchodzących w zakres miernictwa 
(geodezji niższej) oraz z części teoretycznej i z ma
tematyki w zakresie programu I-go kursu Państw. 
Szkoły Mierniczej w Warszawie, z miernictwa i ni
welacji, rachunku wyrównawczego, techniki i koma
sacji i parcelacji, pomiarów miast, nauki o katastrze, 
instrukcji mierniczych i prawoznawstwa.

8. Ścisły termin egzaminu ustali Komisja Egza
minacyjna.

9. W razie nieosiągnięcia uzgodnienia w orze
czeniach Komisji Kwalifikacyjnej i Egzaminacyjnej 
przewodniczący przesyła sprawę do Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publ. do decyzji.

Warszawa, dnia 2. 6. 1932 r.
Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publ 

p, o. Dyrektora Departamentu: (—) W. Adamiecki.
Powyższe do wiadomości.
Nowe, dnia 30. 7. 1932 r.

Burmistrz.

Dot. Żłóbka Powiatowego.
Z dniem 21. V. rb. przeniesiono Żłóbek Powia

towy z Świecia do Zakładu Opieki Społecznej 
w Gołuszycach.

Wszelką korespondencję kierować należy do 
Zakładu Opieki Społecznej w Gołuszycach, poczta
Pruszcz. • ■ , ,

Pp. Burmistrzów, Sołtysów i Przeł. obsz. dw. 
proszą o ogłoszenie powyższego w sposób dotychczas 
praktykowany.

Święcie, dnia 22 lipca 1932 r.
Starosta Powiatowy.

Do wiadomości.
Nowe, dnia 30. 7. 1932 r.

Burmistrz.

Zarządzenie
sanitarno-policyjne dot. tępienia 

szczurów.
Na zasadzie art. 1 i p. 4 arfc. 11 ustawy z dnia 

25 lipca 1919 r. (Dz. Ust. nr. 67 poz. 402) zarządzam 
ogólne tępienie szczurów według następującego 
porządku:

Wszyscy właściciele wzgl. dzierżawcy domów, 
zobowiązani są w swych realnośeiach wyłożyć tru
ciznę na szczury i to nieodwołalnie od 8-go do 13-go 
sierpnia b. r. w miejscach najodpowiedniejszych 
i w sposób podany im przez pp. aptekarza wzgl. 
drogerzysty przy zakupie trucizny.

Poświadczenia na nabycie trucizny wydaje się 
w Magistracie (pokój nr. 3)*.

Niezastosowanie się do niniejszego zarządzenia 
karane będzie grzywną do 30,— zł, ewentualnie 
odpowiednim aresztem.

Nowe, dnia 1 sierpnia 1932 r. g
(—) Wesołowski 
zast. burmistrza.

Zawiadomienie.
Niniejszem podaję Szanownej Klienteli 

z Nowego i okolicy do łaskawej wiadomości, iż 
z dniem 8 b. m. uruchomię po gruntownej re
peracji i przeprowadzeniu ulepszeń mój

młyn w Nowem.
Nadmieniam, że wymięłam i posiadam stale 

na składzie wszelkie produkty młyńskie, jak: 
mąkę żytnią, i pszenną, kaszę, śruty i ospy.

Za pierwszorzędną jakość towaru jak 
i natychmiastową i rzetelną obsługę gwarantuję 
i proszę uprzejmie o łaskawe poparcie mego 
przedsiębiorstwa.

Z poważaniem 
Młyn Parowy w Nowem 

I. Skalski.

Mieszkanie
3 pokoje od 15. 8. 1932 do wynajęcia. Adres wskaże 
„Gazeta Nowska”.____________________________ _

Torebkę z wykazem
zgubiłam. Za wynagrodzeniem proszę oddać w eksp*
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Proces zabójcy Prez. Doumera Odsłonięcie pomnika zwycięzcy z pod Stoczka

Sąd przysięgłych w Par}żu skaza? na śmierć 
emigranta rosyjskiego Gorgułowa, zabójcę prezy* 
denta Francji Dcumera. Podajemy fotografje 
Gorgułowa na ławie oskarżonych Przed nim 
Siedzą jego obrońcy, Którzy nadaremnie podtrzy

mywali tezę jogo niepoczytalności.

Kulminacyjnym punktem uroczystości 15*to lecia 2*go pułku ułanów grochowskich w Suwał
kach, Które zaszczycił swa obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej było odsłonięcie pomni
ka bohatera powstania listopadowego, nieustraszonego dowódcy generała" Dw rnickiego. Zdjęcie 
nasze przedstawia moment odsłenięcia pomnika gdy do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej (x) 

przemawia wnuk gen, Dwernickiego —  p. por. re/. l-t-go pułku ułanów J. Dwernicki-

Pan Marszałek Piłsudski w Wilnfe Mistrz olimpijski

Pan Marszałek Piłsudski, który przybył w dniu 29 Mpoa z Pikilisrek do Wilna przyjął w pałas 
cu Rzeczypospolitej dr. Ludwika Góreckiego, wnuka Adama Mickiewicza, który wręczał Panu 
Marszałkowi przechowywaną w rodzinie Góreckich pamiątkę po Kościuszce, -  nożyk "połowy 
oddany przez Kościuszko przed niewolą retersbursk a generałów i Kniazlew ic?owi, Pnzv wręczeniu 
tej pamiątki obecni byli bawiący wówczas w Wilnie/1> poseł Patek, 2) inspektor arrrji generał 

Dąb Biernacki, 3) wiceminister Beck, 4) doktór Ludwik Górecki.

Świetny długodystansowiec polski Janusz Kuso- 
ciński odniósł w pierwszym dniu Igrzysk Olimpij
skich wspaniałe zwycięstwo w biegu na 10 k i
lometrów. Pod-t jem y fotografję Kusocińskiego 

w czasie treningu w Los Angeles.

HASZ DODATEK ILDCTROQAHy



‘Na zdjęciu dwa fragmenty tańca starogreckiego w wykonaniu zespołu teatru amerykańskiego. Mecze piłkarskie cieszą się w Warszawie wielkiem powodzeniem. Na zdjęciu widzimy równy szereg „Fordów", których właściciele poszli oglądać zawody piłkasskie

(Z prawej strony)

Piękną, choć mało znaną 
Krainą jest Pokucie, bę
dące najdalej na połud- 
nio-wschód wysuniętą czę* 
ścią Polski. Na fotografji 
naszej widzimy malowni
cza jezioro Okno w Cho- 

cimierzu na Pokuciu.

Podczas długiej podróży 
przez Ocean nie zanied
bywali nasi olimpijczycy 
swydftreniogów. Na ilu* 
stracji widzimy rekordzi* 
stę Polski w skoku wzwyż 
— Pławczyka, osiągające* 
go wysokość 185 cm. na 
pokładzie „Pułaskiego". 
Na olimpjadzie w Los 
Angeles Pławczyk w sko
ku wzwyż zajmuje za
szczytne 8-me miejsce 
skacząc 1.90 mtr., zdoby* 
wając dla Polski cenne 

punkty.

w  związku z ukończeniem czynności Francuskiej Misji Wojskowej w Polsce, opuścił w dniu 
28 iipca Warszawę w drodze do Paryża szef Misji pła. Prioux. Foiografja nasza przedstawia 
pła. Vri<*ux po cywilnemu « rodziną, żegnanego aa dworcu głównym w Warszawie przez przed# 
stąwicieli wojskowości z gen. Kordjan-Zamorskim na czele oraz kolonje francuska z p. am ba

sadorow i Laroche.

(Z prawej strony) 
Na ilustracji naazej wi
dzimy fragment portu ry
backiego w Gdyni z żag- 
lowemi kutrami rybackie- 
mi, przeznaczonemi do po
łowów przybrzeżnych. Na 
dalekie połowy, na peł- 
nem morzu, wypływają 
jedynie kutry motorowe.

Król rumuński Karol II  wraz z następca tronu w towarzystwie premje« 
ra p. AL Vaidy i członków rządu obecny był w Sibiu na miedzynarodc- 
wem zjeżdzie harcerskim, poczem odbył przegląd drużyn. Ilustracja n a 
sza przedstawia Króla (w stroju harcerskim) przyjmującego raport ko

mendanta drużyny polskiej.

Odwieczna armata, którą widzimy na naszej fotografji, znajduje się wciąż 
jeszcze w czynnej służbie. Używana gest ona przez wieśniaków z Sinyan# 
chow do walki z bandam rabusiów. Jak wiadomo bandytyzm-jest jedną z 

najstraszniejszych plag gnębiących Chiny.

(Z lewej strony)

Przed kilku dniami użyto po raz pierwszv w Polsce dynamitu do prac melioracyjnych, 
mianowicie w celu wyrównania bardzo krętego biegu rzeki Orzuc pod Drożdżowem na 
Polesiu, połączono dwa węzły rzeki linja nabojów dynamitowych, których wybuch utw o
rzył nowe. głębokie i równe koryto rzeki. Ilustracja nasza przedstawia groźny widok wy» 
buchu pńł-tonowego ładunku dynam itu Praca ta  wykonana została przez Państwowa W y

twórnie Prochu pod kierunkiem inż. Raczyńskiego,

Wspaniałe wodospady pod starą twierdżą bośniacką Jajce,



' i(U górj)
Na Święto Morza v 
Gdyni przybyli też 
przedstawiciele ro
botników Państwo
wej Fabryki Zwią
zków Azotowych w 
Mościcach. Na foto. 
grafji naszej widzi* 
my p {min. Kwiat
kowskiego, jednego 
z najbardziej zasłu* 

żonych twórców 
Gdyni, a obecnego 
dyrektora fabryki 
mc ściek iej w roz* 
mowie z przewodni
czący m delegacji ro- 
botniŁów z Moście.

(U dołu)
I mponującą manifest«* 
cją łączności całej Pol* 
ski z morzem i Pomo
rzem było obchodzone 
w dniu 81-ym lipca 
Święto Morza, 100.000 
ohób przybyło na ten 
dzień do Gdyni. Na 
zdjęciu naszem widzi
my Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej na 
podjum ustiawionem na 

Molo Rybackiem,

Ilustracja nasza przedstawia m< ment z agitacji przedwyborczej w Niem
czech. Wysłannicy jartyj rozdają ostatnie ulotki, wzywające do popiera
nia ich kandydatów Policja — ak widzimy — interesuje siet ich treścią,

Pierwszorzędny towar — Solidne wykonanie 
— Najnowsze modele —

po cenach naprawdę bezkonkurencyj
nych mogą Panie nabyć w firmie

„ K A M C Z A T K A “
Warszawa, ul. Marszałkowska 137. Filja Długa 17.

U w a g a :  Przed kupnem prosimy porównać nasze ceny ’ t o w a r

N A  T L E  W Ą T R O B Y .
SAMOZATRUCIE bywa przyczyną wfeludolegliwoścl(b6Ieartretyczoe, łamania 
w kościach, bóle i zawroty głowy. wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, 
niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, 
plamy, zmarszczki i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, podenerwowanie 
ł bezsenność, nerwowe bicia serca, mdłości, język obłożony). TRUCIZNY 
wewnętrzne, wytwarzające się we własnym organizmie, zanieczyszczają krew, 
niszczą organizm i przyśpieszają starość. Chorooy 2 samozatrucia i złej 
przemiany materji LECZĄ NIE LEKARSTWA A KREW CZYSTA. Wątroba 
i nerki są organami oczyszczającemi krew i soki ustroju., Najracjonalniejszą 
i zgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności wątroby i nerek, 
20-letuie doświadczenie i najwyższe odznaczenia wykazał? że zioła lecznicze

„CH OLE KIN AZ A" H. Niemojewskiego
jsko źółcio - moczopędne są jedynym naturalnym czynnikiem odciążającym 
soki ustroju od trucizn własnych i zapewniającym szybki powrót do zdrowia. 
Bezpłatne broszury Dr. med. T. NIEMOJEWSKIEGO otrzymać można w labor. 
nz.-chem. .CKOLEK1NAZA*H. NIEMOJEWSKIEGO, Warszawa, N.-Świat 5-(D)

na prowincję wysyłka pocztą,

wyrabiam obu
wie na nogi skró
cone, skrzywio
ne, gu zow ate , 
platfus. guzy ar- 
tretyczne, para 
liż.

d o  z w ó z k i  z b o ż a

PLANDEKI na sterty i młocamie 
płaszcze nieprzemakalne

sprzedaje najtaniej wytwórnia

A . M A L A N O W S K I
Warszawa, Nowy Świat 53, 

telefon 753-49.

A. BIERNACKI
W a r s z a w a ,  E l e k t o r a l n a  19 m.17

Odbito w Drukarni Polskiej Jana Majerowicz8, Jaro. in ul. Gołębia 3,

"lot- rqk nóg i pach 
oraz niemiła woń 

usuwa

, IP I.U STIt A

DORADO

F U T R A I L I S Y !

O R T O P E D Y S T A
P I A C H  T Y

SAMOZATRUCIE


